
Proposta de simplificação  
de modelos declarativos

Declaração Artigo Proposta Justificação

Modelo 10 119.º CIRS

- Pré-preenchimento do 
Quadro 4 – importâncias retidas;
- Pré-preenchimento do 
Quadro 5 – relação 
dos titulares dos rendimentos; 
- Aplicação do regime previsto 
no n.º 4 do artigo 58.º-A do CIRS

- A AT dispõe de informação sobre as 
guias de retenção na fonte entregues
- A AT dispõe da maior parte da infor-
mação necessária ao preenchimento 
do Quadro 5 (via faturas-recibo do 
Portal e aplicação das rendas)

IES 121.º CIRC
- Supressão dos 
Anexos L, M, N, O, P e Q

- A comunicação de faturas prevista 
no artigo 3.º do DL 198/2012, permite 
obter a maior parte da informação 
constante destes Anexos
- Eventual manutenção a título resi-
dual das situações a que o e-fatura 
não responda
- Criação da declaração mensal de 
imposto do selo cria duplicação de 
informação com o Anexo Q

Reembolsos 
de IVA –

 relação de 
fornecedores

Despacho 
Normativo 
18-A/2010

- Eliminação desta relação

- A AT tem conhecimento, com base 
na comunicação das faturas, do IVA 
repercutido pelos fornecedores de 
bens e serviços
- Integração entre os serviços adua-
neiros e fiscais

IRS
Modelo 3

- Pré-preenchimento do Anexo B: 
pagamentos por conta e rendimentos 
dos anos anteriores (Quadro 13)

- A AT possui estes valores na sua 
base de dados

IRC
Pagamentos 
por conta e 

PEC

- Apuramento e envio prévio 
aos sujeitos passivos dos 
montantes a pagar

- O apuramento prévio dos pagamen-
tos antecipados por parte da AT visa 
evitar erros no respetivo cálculo


